El Santo Padre acomete dicho análisis a través de un método induktivo: parte de los actos concretos por los que hombre y mujer se entre-

⁶¹ «Ecclesia sibi suaequae doctrinae constat, sive cum iudicat, coniugibus licere rationem habere temporum, quae fecunditate careant, sive cum usum earum rerum ut semper illicitum improbat, quae conceptioni directo officiant, etiam si haec altera agendi ratio argumenta repeat, quae honesta et gravia videantur» (*ibid.*, p. 492).

⁶² «Etenim hae duae causae inter se maxime discrepant: in priore, coniuges legitime facultate utuntur, sibi a natura data; in altera vero, iidem impediunt, quominus generationis ordo suos habeat naturae processus. Si infitandum non est, coniuges in utroque casu mutua certaque consensione prolem ob probabiles rationes vitare velle, atque pro explorato habere liberos minime esse nascituros, attamen fatendum pariter est, in priore tantum casu fieri, ut ipsi coniuges se a maritali amplexu temporibus fecunditatem invehentibus abstinere valeant, quotiescumque ob iustas rationes liberorum procreatio optanda non sit; cum autem tempora conceptibus non apta redierint, fieri ut ipsi utantur commercio ad mutuum testandum amorem atque ad promissam sibi fidem servandam» (*ibid.*).

gan como esposos de acuerdo con su capacidad sexual, y deja patentes las exigencias naturales que el uso de dicha comunicación requiere. La conclusión es que el matrimonio es el único lugar natural y adecuado para la expresión y desarrollo de la humana sexualidad.

Los actos de mutua entrega conyugal de los esposos, en los que se expresa y realiza la capacidad sexual de hombre y mujer, no es algo puramente biológico sino profundamente humano: «tangit personae humanae ut talis veluti nucleum intimum»⁶³. La entrega conyugal exige una mutua donación personal que hace del varón y la mujer respectivamente esposo y esposa. Esta entrega original y primordial hace posible que aquella unión íntima entre los esposos no quede al nivel de una relación física, biológica y en definitiva extrínseca a sus personas, sino que sea una comunicación plenamente humana, expresión en la carne de aquella unión total de la cual es signo y manifestación.

Sólo así el ejercicio de la actividad sexual es verdaderamente humana:

«Sexualitas ideo, per quam vir ac femina se dedunt vicissim actibus coniugum propriis sibi ac peculiaribus, minime quiddam est dumtaxat biologicum, sed tangit personae humanae ut talis veluti nucleum intimum. Sexualitas modo vere humano expletur tantummodo, si est pars complens amoris, quo vir et femina sese totos mutuo usque ad mortem obstringunt»⁶⁴.